
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO 

DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI AL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014/2020 

 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 
Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, 
all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, 
sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 21 luglio 2023, 
n. 145.”.  
 
Azione 13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
Titolo del Modulo: “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-BA-2023-5 CUP: E84D23002740006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 4  
del 10.02.2023; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO  la Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Acquisto di strumentazione e 
attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.” 
VISTO  la Nota AOOGABMI-107989 del 29/08/2023 di autorizzazione al progetto del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

D E C R E T A 
l’iscrizione in bilancio E.F. 2023 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 
2014/2020 finanziato con avviso pubblico prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “FESR REACT EU – 
Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, laboratori green (Piano 1090628)”, Azione 
13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 





 
 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 
Totale autorizzato 

progetto 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-BA-2023-5 
Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del 
secondo ciclo 

199.999,97 € 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello 
A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di 
sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) -REACT 
EU” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Strumentazione e attrezzature 
laboratoriali “green”, sostenibili e digitali”, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 21 luglio 2023, n. 145– Avviso 100100/2023”, dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato nella presente nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B), nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura.  
 


